Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 526/2022
Data: 12 de setembro de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,
através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável, faça um mutirão
para recolha de galhos e entulhos nas vias
públicas dos bairros BNH1, Higienópolis,
Recanto Feliz e Botafogo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo autorize o setor competente, em especial a Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Sustentável, a organizar um mutirão para
recolha de galhos e entulhos na zona urbana da cidade de Marechal Cândido Rondon.

Desta feita, e visando atender ao anseio de diversos munícipes, este Vereador
sugere que a Municipalidade faça a recolha de galhos e entulhos depositados nas vias
públicas dos bairros BNH1, Higienópolis, Recanto Feliz e Botafogo.

Cumpre ressaltar que a realização desta melhoria deve contribuir na limpeza
das vias públicas, revertendo em avanços na qualidade de vida de inúmeros rondonenses
que residem nos referidos bairros.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada e a
necessidade de intervenção do poder público no sentido de recolher os materiais
depositados nas ruas, este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento desta
Indicação por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 12 de setembro de 2022.